Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Titanik – konstrukce a stavba lodě třídy Olympic

Jana Pojarová

Plzeň 2015

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Obecné dějiny

Bakalářská práce

Titanic – konstrukce a stavba lodě třídy Olympic
Jana Pojarová

Vedoucí práce:
PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

Katedra historických věd
Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2015

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své bakalářské práce

PhDr. Lukáši Novotnému Ph. D. za jeho pomoc a rady, které mi poskytl

při zpracování práce.

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených

pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2015 ………………………

OBSAH

1 ÚVOD ............................................................................................................................. 1

2 HISTORIE SPOLEČNOSTI WHITE STAR LINE A LODĚNICE HARLAND AND
WOLFF .................................................................................................................................. 4

2.1 Lodě třídy Olympic.............................................................................................7

3 KONSTRUKCE TITANIKU ......................................................................................... 9

3.1 Trup .................................................................................................................. 10

3.2 Spuštění na vodu a dokončovací práce .............................................................. 12

3.3 Paluby, ubytování cestujících a nástavba ........................................................... 13

3.4 Komíny a stěžně ............................................................................................... 16

3.5 Lodní vrtule, kormidelní stroje, kotvy a vratidla ................................................ 17

3.6 Vodotěsné přepážky a dveře ............................................................................. 18

4 POHONNÉ ZAŘÍZENÍ ................................................................................................20

4.1 Parní kotle a nízkotlaká turbína ......................................................................... 20

5 NAVIGAČNÍ A RADIOTELEGRAFICKÉ ZAŘÍZENÍ ...............................................22

5.1 Zkoušky pro důstojníky .................................................................................... 24

6 ZÁCHRANNÉ ČLUNY .................................................................................................26

7 PLAVEBNÍ ZKOUŠKY ...............................................................................................28

8 DŮSLEDKY V BEZPEČNOSTI A PŘEDPISECH .....................................................30

9 ZÁVĚR .........................................................................................................................32

10 SEZNAM LITERATURY .........................................................................................35

10.1 Literatura .......................................................................................................... 35

10.2 Internetové zdroje ............................................................................................. 36

11 RESUMÉ ..................................................................................................................37

13 PŘÍLOHY .................................................................................................................38

1

1 ÚVOD
Tématem bakalářské práce je konstrukce a stavba lodě RMS Titanic.

Společnost White Star Line svoji ideu velkých zaoceánských lodí převedla

do skutečnosti na lodích Celtic, Cedric, Baltic a Adriatic. Tato Velká čtyřka,

jak bylo lodím přezdíváno, byla spíše spojena s komfortem než s rychlostí

plavby. Více luxusu a elegance měly přinést lodě třídy Olympic.

Hlavní konstruktér Thomas Andrews a jeho tým z loděnice Harland and Wolff

načrtli nové plány lodí, které svou velikostí a výtlakem převyšovaly dosud

postavené lodě. Loděnice se zavázala postupně postavit RMS Olympic,

RMS Titanic a HMHS Britannic. Na projektu se domluvili ředitel společnosti

White Star Line Joseph Bruce Ismay a lord William James Pirrie, ředitel loděnice

Harland and Wolff. Díky dohodě, uzavřené mezi společnostmi, mohly lodě začít

být postupně stavěny. Dne 31. března 1909 byl v doku položen kýl druhé lodi

z tria. Práce na lodi trvaly tři roky a spuštěna na vodu byla dne 31. května 1911.

Nová loď byla delší než RMS Olympic a poháněly ji dva parní stroje a nízkotlaká

turbína. Po skončení všech stavebních prací RMS Titanic absolvoval úspěšně

1. dubna 1912 na řece Lagan plavební zkoušky a získal plavební osvědčení

na jeden rok. Loď se poté vydala na cestu do Southamptonu, kde byla 4. dubna

ukotvena. Na své panenské plavbě narazila do ledovce a potopila se. Po potopení

bylo zahájeno vyšetřování, které mělo za úkol zjistit příčiny a důvody nehody.

Šetření ukázalo na nedostačující předpisy, především v oblasti záchranných

potřeb na lodi a samotných záchranných člunů. Loď objevil Robert Ballard

se svojí expedicí roku 1985.

Cílem práce je komplexní pohled na stavbu zaoceánské lodi společnosti

White Star Line na počátku 20. století a analýza nových opatření po potopení

lodě. Práce se skládá ze sedmi kapitol, z nichž některé se dělí dále do podkapitol.

Hlavní metodou je analýza jednotlivých pramenů. První kapitola stručně

pojednává o historii společnosti White Star Line a loděnice Harland and Wolff.

Dále se zaměřuje na vývoj zaoceánských plaveb, lodí a jejich pohonu.

Podkapitola Lodě třídy Olympic pak přináší údaje o lodích Olympic, Titanic
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a Gigantic, přejmenovaný na Britannic a jejich osud. Druhá kapitola se již

zabývá konstrukcí lodě RMS Titanic, zejména pak stavbou v doku loděnice

Harland and Wollf. Tato kapitola je dále dělena na šest podkapitol zaměřujících

se na jednotlivé části lodě, spuštění na vodu a dokončovací práce, paluby

s nástavbou a ubytováním cestujících, komíny a stěžně, lodní vrtule. Posledními

dvěma podkapitolami jsou lodní vrtule, kormidelní stroje, kotvy a vratidla,

vodotěsné přepážky a dveře.

Pohonnému zařízení a výkonu lodě se věnuje třetí kapitola a její podkapitola

se zabývá parním kotlem a nízkotlakou turbínou. Pohled na navigační zařízení,

služby hlídek a radiotelegrafické zařízení popisuje čtvrtá kapitola, podkapitola

pak zkoušky odbornosti pro zisk důstojnických patentů. Pátá kapitola pojednává

o záchranných člunech a jejich kapacitě. Popis absolvování plavebních zkoušek

obsahuje kapitola šestá. Poslední část práce pojednává o změnách a doporučeních

v předpisech po potopení lodě RMS Titanic.

Z knih českých autorů, zabývajících se tématem lodě RMS Titanic, byla velmi

užitečná kniha Václava Králíčka Titanic: nikdo nechtěl uvěřit, ve které se autor

věnuje příčinám katastrofy i katastrofě samotné. Kniha ukazuje nový pohled

na některé mýty, ať už se jedná o konstruktéra Thomase Andrewse či kapitána

lodě Edwarda Johna Smitha. Další knihou je Titanic od Miloše Hubáčka.

Tato kniha shrnuje vývoj zaoceánských plaveb a popisuje stavbu lodě.

Značná část textu je v knize věnována plavbě a potopení. Kniha od Davida

Hutchingse Titanic: 1909–12 (třída Olympic) : technický průvodce: pohled na

konstrukci, stavbu a provoz nejznámější pasažérské lodi všech dob detailně

popisuje jednotlivé části lodě, ať už RMS Titanic či jiné z tria třídy Olympic.

Součástí knihy jsou fotografie a plány lodě. Daniel Butler se v části knihy

Noc, kdy se potopil Titanic: Lodě Carpathia a Californian a odvrácená tvář noci

věnuje vyšetřování ve Spojených státech amerických pod vedením senátora

Williama Aldena Smitha a šetření lorda Merseyho ve Velké Británii.

Na vyšetřování se zaměřuje i kniha Titanic: plavba do záhuby : legendy

a skutečnost od Johna Eatona. Studie The Lesson of the “Titanic“ od Lewise

Nixona naopak popisuje doporučení a změny vyplývající z vyšetřování. Knihy

3

Robina Gardinera Titanic: loď, která se nikdy nepotopila? a Záhadný Titanic

se zabývají skandálem a mýtem kolem potopení.
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2 HISTORIE SPOLEČNOSTI WHITE STAR LINE
A LODĚNICE HARLAND AND WOLFF

První výraznější přesun obyvatel z Evropy probíhal na počátku 30. let 19. století.

Lidé emigrovali do severní Ameriky a také do Kanady. V 90. letech 19. století

začali mezi emigranty převažovat lidé z jižní, jihovýchodní a východní Evropy.

Po této vlně emigrací přišel s přelomem století postupný útlum, který v prvních

letech 20. století ustupoval. Od začátku 19. století až do první světové války

opustilo starý kontinent podle odhadů na 50 miliónů lidí.1 Nejdůležitější

přepravovanou skupinou se stali cestující třetí třídy. Pro ty představoval lodní


[…]


spodního trupu nezměnil. Dalším vylepšením lodě se staly vodotěsné přepážky

a dveře, se kterými se loď měla udržet na hladině v případě zatopení prvních

čtyř komor nebo dvou různých. Přepážky nedosahovaly až k palubě lodi, a proto

voda mohla přetékat z jedné do druhé. Rozdílem od RMS Olympic

byly zastřešená paluba A či vnitřní uspořádání lodě.

Na lodi RMS Titanic probíhaly práce tři roky a po dokončení se stal

největší lodí ve své době. Byl dlouhý 269,1 metrů a široký 28 metrů. Od kýlu

po komín měřil 53 metru a jeho ponor byl 10,5 metru. K pohonu lodi byly určené

dva parní stroje a nízkotlaká turbína, díky kterým byl provoz ekonomičtější.

Na žádost Brucea Ismaye dodali konstruktéři lodím třídy Olympic čtvrtý komín.

První tři komíny sloužily k odvodu kouře z kotelen, poslední měl spíše

symbolický účel. Skutečnost, že komín neodváděl kouř, nebylo za plavby vidět.

Loděnice Harland and Wolff používala průmyslově vyráběné díly lodních vrtulí

s přišroubovanými listy, což umožňovalo snadnější výměnu. Také všechny lodě

společnosti White Star Line měly stejné rozměry vrtulí, což výměnu ještě

zrychlovalo.

Pro komfort cestujících bylo na lodi květinářství, tištěné noviny, turecké

lázně či tělocvična. Na lodi byly výtahy pro cestující nebo restaurant à la carte.
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Nejvíce pozornosti bylo věnováno prostorům pro první třídu, ovšem i ve třetí

třídě bylo zavedeno elektrické osvětlení.

Plavební zkoušky probíhaly bez obsluhujícího personálu a cestujících

2. dubna 1912. Na lodi byly přítomni Thomas Andrews a skupina devíti

odborníků, kteří se měli postarat o odstranění případných závad. Loď získala

osvědčení na jeden rok.

Vyšetřování, vedená po katastrofě, neprokázalo chybu na straně

společnosti White Star Line ani chybu v konstrukci ze strany loděnice Harland

and Wolff. Vyšetřování naopak ukázalo, že předpisy byly zastaralé a bylo

je potřeba nahradit. Podle platných předpisů, z doby stavby, se počet

záchranných člunů vyměřoval pomocí výtlaku lodě. Loď s výtlakem 10 000 tun

měla mít na palubě 16 člunů. Lodě s vodotěsnými přepážkami mohly vlastnit

záchranných člunů ještě méně. Vyšlo také najevo, že důstojníci nevěděli, kolik

lidí mohou ve člunu bezpečně spustit na vodu, a proto byly první záchranné

čluny spouštěné poloprázdné.

Mezi nové předpisy a doporučení, vyplývající z vyšetřování, lze zařadit

zřízení mezinárodní hlídkové služby zajišťující hlášení a sledování ledovců

na zaoceánských trasách či udržování nepřetržité služby všem lodím

s bezdrátovým spojením. Nový předpis o záchranných člunech nařizoval

umístění dostatečného počtu člunů pro cestující i posádku na palubu lodi.

Všichni na lodi měli znát své umístění na člun a nejkratší cestu k němu. Cvičení

posádky, které zajistilo schopnost spuštění člunu a plavby na moři, mělo být

prováděno alespoň dvakrát do měsíce. Každé cvičení se muselo zaznamenat

do lodního deníku ke kontrole.

Ohledně bezdrátového spojení bylo doporučeno, aby se zavedlo spojení mezi

můstkem a stanicí, aby telegrafisté nemuseli opouštět svá stanoviště. Telegrafní

stanice měla mít i jiný zdroj napájení v případě, že by se loď potápěla či došlo

k poruše motorů s generátory elektrické energie. Další doporučení se týkalo nové

minimální výšky vodotěsné stěny uvnitř trupu. Ta nově měla formu dvojitého

dna či příčných přepážek a musela zasahovat alespoň do výšky 10 % nad úrovní
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hladiny po celém trupu. Vyšetřování odsoudilo vypouštění raket pro zábavu

cestujících.
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11 RESUMÉ
This thesis describes the construction and structure of the RMS Titanic, which

was an Olympic class ocean liner belonging to the company White Star Line in

Belfast. The topics which will be described are passenger comfort, the available

safety equipment on board and navigational tests. The Olympic class ships were

built to compete with the Cunard Line vessels. The Olympic class ships were

luxurious, elegant and told to be unsinkable. The ships were constructed by the

shipbuilders Harland and Wolff, Thomas Andrews was the chief designer.

The RMS Titanic was the 2nd of the 3 Olympic class ocean liners which

would be built. In March 1909 the construction of the RMS Titanic began at the

dockyard of Harland and Wolff and wouldn’t be finished until the spring of

1911. On the 31st of May in 1911 the RMS Titanic made its way down the

slipway into the River Lagan in Belfast. More than 100 000 people attended the

event, which took just over minute. The hull was towed to a dock where workers

installed the ship´s decks, fitted the interiors and installed its 29 boilers. The

Olympic-class ships featured a double bottom and fifteen watertight bulkheads

equipped with electric watertight doors. These doors could be closed individually

or simultaneously by a switch on the bridge, but the watertight compartment

design contained a flaw. While the individual bulkheads were indeed watertight,

water could spill from one compartment into another. The Titanic accommodated

lifeboats with a higher than necessary total capacity than required by the British

Board of Trade regulations. Titanic had sixteen standard wooden Harland and

Wolff lifeboats along with four Engelhardt boats. The ship went on its maiden

voyage on April 10th, 1912 and sank to the bottom of the ocean at a depth of

3800 meters just 5 days later on the 15th of April in 1912. It was only until 1985

that the RMS Titanic was discovered by an expedition led by Robert Ballard.
