POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Jana Pojarová

NÁZEV PRÁCE: Titanik - konstrukce a stavba lodě třídy Olympic.

OBOR STUDIA: obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Posuzování této práce mně způsobilo značné rozpaky, neboť jsem musel sám sebe přesvědčit, že jde o historiografický text a nikoli technickou příručku určenou nadšencům zapáleným pro námořní plavbu. Autorka si sice cílem svého úsilí stanovila „analýzu stavby druhé lodi RMS Titanic“, ale v podstatě její text je velmi důkladným a zasněženým popisem okolností stavby a uvedení do provozu nešťastného plavidla. Nespornou předností textu je zasazení záležitosti do širších souvislostí, stejně jako zhodnocení důsledků tragédie pro další vývoj námořní plavby. Struktura textu je promyšlená, jeho stylistická kvalita dobrá.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ V E L M I D O B Ř E

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1. Co bylo podle Vás hlavní příčinou ztroskotání Titaniku?
2. Jaké důsledky měla katastrofa pro další vývoj námořní dopravy?

DATUM: 13.5.2015

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a